
 
 
 
 
 

ข้อบังคับเทศบาลตำบลนาคำ 
เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. ๒๕๖๓ 

******************************** 

 อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง 
(ฉบับที่ 1๔) พ.ศ.25๖๒ ประกอบกับข้อ 4 และ ข้อ 6 แห่งเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาคำ เรื่อง การบริหารกิจการ
สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ. 256๓ และการประชุมของคณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า เมื่อวันที่       
      ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๓  เทศบาลตำบลนาคำ จึงตราข้อบังคับข้ึนไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับเทศบาลตำบลนาคำ” เรื่องการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วย
ไฟฟ้า พ.ศ.๒๕๖๓ 
 ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ข้อบังคับและคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบังคับนี้หรือแย้ง
ข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 

หมวดที่ 1 
ข้อความทั่วไป 

 ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
 “เทศบาล” หมายความว่า เทศบาลตำบลนาคำ 
 “สถานีสูบน้ำ” หมายความว่า สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่เทศบาลได้รับการถ่ายโอนมาจากส่วนราชการ
อ่ืนและรวมถึงสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าเทศบาลได้ก่อสร้างขึ้นเองด้วย 
 “เกษตรกรรม” หมายความว่า การทำนา ทำไร่ ทำสวน ประมง เลี้ยงสัตว์หรือเกษตรกรรมประเภท
อ่ืนๆ 
 “สมาชิกผู้ใช้น้ำ” หมายความว่า ผู้ที่ประกอบอาชีพด้านเกษตรกรรมมีพ้ืนที่ทำการเกษตรอยู่ในเขต 
บริการของสถานีสูบน้ำของเทศบาล และได้สมัครเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำ โดยผู้นั้นจะมีกรรมสิทธิในที่ดินสำหรับทำ 
เกษตรกรรมหรือในฐานะผู้เช่าก็ได้ 

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำที่ได้รับการคัดเลือกเป็น
ตัวแทนกลุ่มผู้ใช้น้ำและตัวแทนเทศบาล 

“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำที่ได้รับการคัดเลือกเป็นตัวแทนกลุ่ม
ผู้ใช้น้ำและตัวแทนเทศบาล 
 “ ค่าธรรมเนียม” หมายความว่า อัตราค่าบริการที่เรียกเก็บจากสมาชิกผู้ใช้น้ำจากการดำเนินการ 
อย่างใดอย่างหนึ่ง มีอัตราที่กำหนดในข้อบังคับ 
 “ค่านำ้” หมายความว่า อัตราเรียกเก็บต่อหน่วย (ชั่วโมง) จากสมาชิกผู้ใช้น้ำของสถานีสูบน้ำ 
 
 
 



    - ๒ –  
 

หมวดที่ 2 
เงื่อนไขการรับสมัครสมาชิก 

 ข้อ 5 ผู้สมัครเป็นสมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำต้องมีพ้ืนที่ทำการเกษตรกรรมภายในเขตบริการของสถานีสูบน้ำ
ของเทศบาลตำบล 
 ข้อ 6 การสมัครเป็นสมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำต้องสมัครภายในเดือนตุลาคมถึงเมษายนของทุกปี 
 ข้อ 7 ผู้มีความประสงค์สมัครเป็นสมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำต้องยื่นใบสมัครต่อนายทะเบียนและคณะ
กรรมการบริหารสถานีสูบน้ำ พร้อมเสียค่าธรรมเนียมแรกเข้า อัตราตามดุลยพินิจของคณะกรรมการของแต่ละกลุ่ม 

หมวดที่ 3 
สิทธิและหน้าที่ของคณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ สมาชิกผู้ใช้น้ำและตัวแทนของเทศบาล 

 ข้อ 8 สมาชิกผู้ใช้น้ำมีสิทธิขอใช้น้ำได้ตามความต้องการ 
 ข้อ 9 คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ/กรรมการ มีหน้าที่บริหารจัดการ การขอใช้น้ำ     
การสูบน้ำ การจัดสรรน้ำ บำรุงรักษาสถานีสูบน้ำ ระบบส่งน้ำ หัวจ่ายน้ำ รวมทั้งบริเวณรอบหัวจ่ายน้ำตลอดรัศมี
เส้นผ่าศูนย์กลาง 3 เมตร พร้อมทั้งจัดทำแผนประกอบการบำรุงรักษาทุกครั้ง เช่น ถางหญ้าบำรุงรักษาทำความสะอาด
ในพ้ืนที่ของตนเอง กรณีชำรุดเสียหายไม่มาก ให้รับผิดชอบในการซ่อมแซม 
 ข้อ 10 ตัวแทนของเทศบาล มีหน้าที่ดังนี้ 
           ก. ประสานคณะกรรมการฯ สมาชิกผู้ใช้น้ำกับเทศบาลในการบริหารจัดการ และรายงาน
สภาพสถานีสูบน้ำ หัวจ่ายน้ำและท่อส่งน้ำเมื่อมีการชำรุดเสียหายหรือใช้การไม่ได้ 
            ข. ติดตามเร่งรัดค่าธรรมเนียม ค่าน้ำ ค่าปรับ และเอกสารต่างๆ ของคณะกรรมการบริหาร
กิจการสถานีสูบน้ำและสมาชิกผู้ใช้น้ำ 

หมวดที่ 4 
กำหนดเวลาการสูบน้ำและพื้นที่ท่ีจะได้รับน้ำ 

 ข้อ 11 พ้ืนที่ที่จะได้รับน้ำจะต้องเป็นพ้ืนที่ที่อยู่ในเขตบริการของสถานีสูบน้ำของเทศบาลตำบลและ
ได้สมัครเป็นสมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำกับเทศบาลตำบลแล้ว 
 ข้อ 12 กำหนดเวลาสูบน้ำแบ่งเป็นสองช่วงเวลา ดังนี้ 
           (1) เวลากลางวัน เริ่มสูบ เวลา 07.00 น. ถึงเวลา 17.00 น. 
           (2) เวลากลางคืน เริ่มสูบ เวลา 21.00 น. ถึงเวลา 05.00 น. 

หมวดที่ 5 
อัตราค่าน้ำ ค่าบริการ และคา่ธรรมเนียมที่จะเรียกเก็บจากสมาชิก 

 ข้อ 13 ในฤดูการทำนา/นอกฤดูกาลทำนา/กิจกรรมอ่ืนๆ สมาชิกผู้ใช้น้ำ ต้องเสียค่าน้ำในอัตรา      
๒๐0 บาท ต่อชั่วโมง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



    - ๓ –  
 

หมวดที่ 6 
การเก็บค่าน้ำและการค้างชำระค่าน้ำ 

 ข้อ 1๔ สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องชำระค่าน้ำในอัตราที่กำหนดในหมวดที่ 5 ในการสูบน้ำทุกครั้ง โดยชำระ
ต่อเหรัญญิก และเหรัญญิกต้องออกใบสำคัญรับเงินให้ไว้เป็นหลักฐานเพ่ือการตรวจสอบ และนำส่งเงินสมทบ          
ค่ากระแสไฟฟ้าในส่วนที่กลุ่มรับผิดชอบ ภายหลังได้รับหนังสือแจ้งค่ากระแสไฟฟ้าจากกองคลังเทศบาลตำบลนาคำ 

หมวดที่ 7 
การขอใช้น้ำ การยกเลิกการใช้น้ำ 

 ข้อ ๑๕ สมาชิกผู้ใช้น้ำต้องยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำต่อเหรัญญิกเพ่ือเสนอต่อประธานอนุญาต แล้ว
แจ้งนายสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าล่างหน้าก่อน 1 วัน ( 24 ชม.) ตามแบบฟอร์มที่ได้กำหนดไว้แล้ว 
 ข้อ ๑๖ สมาชิกผู้ใช้น้ำที่ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำแล้วประสงค์จะยกเลิกการขอใช้น้ำต้องทำการ 
ยกเลิกการขอใช้น้ำล่วงหน้าก่อน 4 ชั่วโมง โดยให้ยื่นต่อเหรัญญิกเพ่ือเสนอต่อประธานยกเลิกการใช้น้ำ แล้วแจ้งนาย
สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าทราบ 
     ข้อ ๑๗ ในกรณีที่ข้อบังคับไม่ได้กำหนด/ระบุไว้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการแต่ละแห่ง
พิจารณาและเสนอนายกเทศมนตรีพิจารณาชี้ขาดเป็นอันที่สิ้นสุด 
 ข้อ ๑๘ ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาคำ ปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า 
ด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
พ.ศ.2547 และแก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ ๔ พ.ศ.25๖๑  
 ข้อ 23 ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาคำ มีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
บทเฉพาะกาลกรณีกิจการใดๆ ที่ได้ดำเนินไปแล้วยังไม่แล้วเสร็จก่อนวันที่ข้อบังคับนี้ใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการต่อไป 
ตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการตามประกาศแห่งข้อบังคับฉบับนี้ 
 
 ประกาศ  ณ  วันที่    ๗  ธันวาคม   พ.ศ. ๒๕๖๓ 
 
 

                         
              (นายสุบิน   สมรฤทธิ์) 
                                                                      นายกเทศมนตรีตำบลนาคำ 


